ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Exaktní metody v nákupu podniku

Exact Methods in Company Purchase

Kateřina Koudelová

Cheb 2017

Zadání práce

1. Charakterizujte vybraný podnik od jeho založení do současnosti a uveďte

výsledky jeho hospodaření v posledních letech.

2. Popište nákupní činnosti či procesy vybraného podniku a jejich specifika.

3. Aplikujte některou z exaktních metod na činnosti nákupu nebo nákupní procesy.

4. Vyhodnoťte výsledky využití exaktních metod v nákupu podniku.

5. Navrhněte případná zlepšení.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma:

„Exaktní metody v nákupu podniku“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Chebu, dne………………… …………………………

podpis autora

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Mgr. Petře Skálové Ph.D. za její

odborné vedení a věcné připomínky a podněty, které mi pomohly lépe zpracovat danou

problematiku v tématu, které jsem si vybrala pro mou bakalářskou práci. Dále bych

chtěla poděkovat společnosti LUKAS CZ s.r.o. za poskytnutí potřebných informací a

podkladů.

Obsah

Úvod .............................................................................................................................6

1 Charakteristika LUKAS CZ spol. s. r. o. .................................................................8

1.1 Historie společnosti .........................................................................................9

1.2 Sortiment ...................................................................................................... 10

2 Ekonomická situace ve společnosti v období 2013-2015....................................... 12

2.1 Charakteristika let 2013-2015 ........................................................................ 14

3 Nákup .................................................................................................................. 16

3.1 Strategické řízení ........................................................................................... 18

3.2 Nákupní proces ve společnosti LUKAS CZ s.r.o. .......................................... 18

4 Dodavatelé ........................................................................................................... 19

4.1 ABC analýza ................................................................................................. 23

4.2 Hodnocení dodavatelů ................................................................................... 24

4.3 Vlastní hodnocení.......................................................................................... 25

4.4 Výsledek hodnocení dodavatelů .................................................................... 37

5 Zásoby ................................................................................................................. 40

5.1 Just–In-Time ................................................................................................. 41

6 Výroba ................................................................................................................. 42

6.1 Export ........................................................................................................... 42

6.2 Konkurence ................................................................................................... 43

Závěr ........................................................................................................................... 44

Seznam tabulek ........................................................................................................... 45

Seznam grafů .............................................................................................................. 46

Seznam použité literatury ............................................................................................ 47

Abstrakt ...................................................................................................................... 49

Abstract ....................................................................................................................... 50

6

Úvod

Mnohé podniky mají stále větší zájem o nové poznatky z oblasti managementu

nákupu, neboť stále více firem je bezradných jak se chovat v nových podmínkách. Kdy

a jak uspokojit své potřeby za stále větší konkurence, jak přistupovat k dodavatelům, jak

komunikovat a spolupracovat, jak řídit zásoby.

Na úspěšnosti řešení oboustranných kooperativních vztahů s dodavateli závisí

často prosperita podniku. Může dojít k ohromným zásobám nebo naopak k nepokrytí

potřeb, zbytečně vysokým nákladům a neefektivnímu zajišťování surovin a materiálu.

Je třeba brát ohled na ekonomické, sociální a technické problémy podniku a zohlednit i

vliv globalizace.

Obsahem bakalářské práce je představit výrobní podnik LUKAS CZ s.r.o. popsat

ho od jeho založení do současnosti se všemi náležitostmi jako je například jeho

hospodaření. Dále se zaměřit na jeho nákupní činnost, jakož i výrobu a hodnocení jeho

stávajících dodavatelů a konkurence. Za použití exaktní metody dojde ke zhodnocení

dodavatelů na základě poznatků a poskytnutých podkladů, získaných od společnosti

LUKAS CZ s.r.o. Při hodnocení objevit nedostatky a následně navrhnout jejich možné

řešení pro zefektivnění nákupu podniku.

Tato bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se zabývá

představením společnosti. Společnost je stručně charakterizována, je zde představena

její historie a výrobní sortiment.

Druhá kapitola je věnována finanční analýze a popisuje ekonomickou situaci za

roky 2013 až 2015. Tato kapitola obsahuje výkaz zisků a ztrát, rozvahu společnosti a

charakteristiku let 2013 až 2015.

Třetí kapitola je věnována popisu a charakteristice nákupu podniku LUKAS CZ.

Začátek této kapitoly je věnován teoretické části, kde jsou zahrnuty definice nákupu.

Dále se tato kapitola věnuje rozdílu mezi výhodami vlastní výroby a výhodami nákupu.

Poslední část této kapitoly se zaměřuje na strategické řízení podniku a nákupnímu

procesu.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na dodavatele. První část této kapitoly je věnována

především teorii a definicím v oblasti dodavatelů. Dále je v této kapitole zahrnut

seznam všech dodavatelů společnosti LUKAS CZ i s objemem nákupu od jednotlivých

dodavatelů za minulý rok. Druhá polovina této kapitoly je věnována hodnocení
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dodavatelů a to nejdříve po teoretické stránce a následně praktická část s grafickým

hodnocením zvlášť u každého dodavatele.

Pátá kapitola této práce se zabývá zásobami, kdy první polovina kapitoly je

věnována teoretickým definicím nákupu a praktické části nákupu z pohledu společnosti

LUKAS CZ. Druhá polovina se věnuje metodě Just-In-Time.

Šestá kapitola se zabývá výrobou a jejími aspekty. Tato kapitola je rozdělena do

tří částí. První část se zabývá výrobou po teoretické stránce, druhá část kapitoly se

věnuje exportu a poslední část je vyhrazena na rozbor konkurence podniku.

Při vypracování této práce bude čerpáno z odborné literatury a internetových

zdrojů jako jsou například interní materiály společnosti LUKAS CZ s.r.o.
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1 Charakteristika LUKAS CZ spol. s. r. o.

Obchodní firma: LUKAS CZ spol. s.r.o.

Sídlo: Tovární 478, Skalná 351 34

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Identifikační číslo: 18234372

Datum zápisu: 8. listopadu 1991

Spisová značka: C 1198 vedená u Krajského soudu v Plzni

Základní kapitál: 100 000Kč (základní kapitál je pro tuto chvíli splacen ze 100%)

Společnost LUKAS CZ spol. s.r.o. byla založena v roce 1991 - tehdy ještě

podle starých pravidel založení společnosti s ručením omezeným.

Jak definuje Miloslav Synek a Eva Kislingerová v knize Podniková ekonomika z roku

2016. „Společnost s ručením omezeným je kapitálovou společností. Může být založena

fyzickými i právnickými osobami (dokonce jen jednou osobou). Společnost odpovídá za

své závazky veškerým svým majetkem, společník však jen do výše svého vkladu

zapsaného v obchodním rejstříku.“ [1, s. 82]

Dříve byl pro založení společnosti s ručením omezeným minimální základní

kapitál 200 000 Kč. A vklad každého společníka činil minimálně 20 000 Kč. Od roku

2014 dle platné legislativy stačí na založení společnosti, jakož i na vklad každého ze

společníků pouze 1 Kč.

Společnost LUKAS CZ spol. s. r. o. byla zapsána do obchodního rejstříku

v Plzni dne 8. 11. 1991. Sídlo společnosti je ve Skalné v ulici Tovární 478. Statutární

orgán má tři členy (jednatele společnosti). Jednateli společnosti jsou: Dr. Peter Bühner,

Stefan Lukas, Marcus Held. Dále má společnost dva prokuristy, kterými jsou: Ing.

Tomáš Peták a Pavel Raszyk.

Předmětem podnikání společnosti je nástrojařství, velkoobchod a specializovaný

maloobchod. Základní kapitál společnosti činí 100 000 Kč a je tvořen vkladem

společníka. Dále na společnost přešlo dne 28. 2. 2003 jmění obchodní společnosti

LUKAS - OBCHOD spol. s r.o., která byla zrušena bez likvidace.

Společnost LUKAS CZ spol. s.r.o. je součástí německé společnosti LUKAS –

ERZETT Anlagengesellschaft GmbH & Co.KG, SRN. Společnost se zabývá výrobou

brousících, řezných, frézovacích a dalších nástrojů.
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Má několik poboček po celém světě. Mateřská společnost LUKAS-ERZETT

Vereinigte Schleif - und Fräswerkzeugfabriken GmbH & Co. KG sídlí v německém


[…]


(např. Brazílie, Kanada, USA), Asie (např. Čína, Japonsko, Izrael), Evropa a Oceánie

(Austrálie, Nový Zéland). Pro každou zemi je přidělen konkrétní obchodní zástupce.

Tito obchodní zástupci jsou proškoleni a mají exkluzivitu pro přidělený region a jsou

schopni vybrat a doporučit vhodný nástroj dle potřeb a požadavků zákazníka.

6.2 Konkurence

Každý podnikatel vstupující nebo již působící na trhu, musí počítat s určitou

mírou konkurence. Společnost LUKAS s dlouhou historií své činnosti na trhu a

mnohaletými zkušenostmi s výrobou, dodavateli i odběrateli, má samozřejmě i mnoho

konkurentů. Ale i přes velké konkurenční prostředí se stále bez obtíží drží na trhu. Tuto

pozici si udržuje i díky neustálým inovacím a to v jak oblasti materiálu, tak v nabídce

nových a moderních výrobků a také samozřejmě i v cenové politice.

Největším konkurentem je společnost PFERD. Tato společnost zastává místo na

trhu již více než 100 let. Za tu dobu se stala oblíbenou značkou distribuující více než

6500 nástrojů pro opracování povrchů a řezání do většiny zemí světa. Snaží se

vystupovat jako mezinárodně orientovaný rodinný podnik, který velice lpí - stejně tak

jako společnost LUKAS- na kvalitě svých výrobků.
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Závěr

Společnost LUKAS CZ s.r.o. je výrobní podnik zabývající se prodejem a

výrobou širokého sortimentu brusných nástrojů. Společnost byla v této práci popsána od

jejího založení do současnosti společně s výčtem jejího sortimentu. Dále v práci byly

srovnány výsledky hospodaření za roky 2013 – 2015, v rámci tohoto srovnání došlo

k porovnání výkazů zisků a ztrát a rozvah aktiv a pasiv. V rámci tohoto srovnání

můžeme vidět, že společnost pro svoji solidnost a spolehlivost preferuje stále více

odběratelů, čímž dochází k růstu tržeb.

Velká část této práce je věnována dodavatelům a jejich hodnocení. Nejprve

můžeme vidět přehled dodavatelů s jejich stručným popisem a přehledem nákupu od

jednotlivých dodavatelů za poslední rok v eurech. Dále následuje hodnocení dodavatelů.

Nejdříve po teoretické stránce s výčtem hodnotících kritérií dodavatelů u společnosti

LUKAS CZ s.r.o. Pro hodnocení dodavatelů byla použita metoda z knihy Nákup a

predaj od Jaroslava Kita.

V rámci vlastního hodnocení dodavatelů došlo k rozdělení bodů 0 - 5 ve

dvanácti kritériích. Dodavatel nejvíce mohl získat ze všech kategorií 55 bodů.

Hodnocení bylo znázorněno pro přehlednost graficky pomocí paprskových grafů u

každého dodavatele zvlášť. Následně došlo k vyhodnocení jednotlivých dodavatelů

společně s návrhy na zlepšení. Bohužel se společnost LUKAS CZ musí s výběrem

všech dodavatelů podřizovat své mateřské společnosti, což v mnoha případech je spíše

na škodu než k užitku.

Další část této práce se zabývají řízením zásob, které je ve společnosti

realizováno pomocí počítačového programu Microsoft Dynamics NAV, který hlídá

hladinu zásob a generuje požadavky na objednávky. Společnost se také zaměřuje na

metodu Just-In-Time, díky které snižuje náklady na skladování.

Poslední část této práce je věnována výrobě, konkurenci a vývozu. Jak již bylo

zmíněno společnost LUKAS CZ všechen prodej do zahraničí realizuje skrze svou

mateřskou společnost v německém městě Engelskirchen.

Na celé této práci bylo spolupracováno s odpovědným pracovníkem společnosti

LUKAS CZ s.r.o. a veškerá problematika s ním byla konzultována.
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Abstrakt

KOUDELOVÁ, Kateřina. Exaktní metody v nákupu podniku. Cheb, 2017. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nákup, dodavatelé, hodnocení dodavatelů, zásoby, výroba

Předložená práce je zaměřena na zhodnocení některé z částí nákupu pomocí exaktní

metody ve vybrané společnosti. Tato společnost se zabývá výrobou a prodejem

brusných materiálů. První část práce obsahuje popis společnosti od jejího založení do

současnosti společně s výčtem jejího prodejního a výrobního sortimentu. Druhá kapitola

se zabývá výsledky hospodaření společnosti za poslední roky. Dále práce obsahuje

charakteristiku nákupu. Čtvrtá kapitola se věnuje dodavatelům po teoretické stránce a

následně kapitola obsahuje i praktické hodnocení dodavatelů s možnými návrhy na

zlepšení. Pátá kapitola této práce je věnována zásobám a metodě Just-In-Time. Poslední

kapitola se zabývá výrobou a jejími aspekty.

Abstract

KOUDELOVÁ, Kateřina. Exact Methods in Company Purchase. Cheb, 2017.

Bachelor’s Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key Words: Purchase, Suppliers, Evaluation of Suppliers, Supplies, Production

The aim of the bachelor’s thesis is to evaluate some parts of purchase using exact

method in a chosen company. The company is focused on the production and selling of

abrasive materials. The first part of the thesis contains the description of the company

from its establishment to the present as well as the list of its production and selling

assortment. The second chapter contains the economic results of the company in recent

years. After that, the thesis deals with the characterization of purchase. The fourth

chapter is devoted to the theoretical aspect of suppliers and then it contains practical

evaluation of suppliers with possible suggestions for improvement. The fifth chapter of

this thesis concerned with the theme of supplies and the method of Just-In-Time. The

last chapter deals with production and its aspects.