**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Kateřina Koudelová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Exaktní metody v nákupu podniku
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

V Plzni, dne 16. 5. 2017

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce se zabývala zhodnocením nákupních činností v podniku Lukas, s. r. o. Autorka zde propojila teoretickou a praktickou část. Nejprve charakterizovala podnik a popsala jeho ekonomickou situaci v letech 2013 -2015. Dále se zaměřila na oblast nákupů a využívání nákupního procesu. Stručně charakterizovala jednotlivé firemní dodavatele a jimi uskutečněné objemy nákupu. Dále se snažila využít ABC analýzu ke zlepšení práce s dodavateli a popsala způsob hodnocení dodavatelů. Studentka názorně graficky zaznamenala hodnocení jednotlivých dodavatelů daným podnikem. Informace čerpala zejména od vedoucího pracovníka obchodního oddělení. Dále velmi stručně popsala zásobování a výrobu v dané společnosti.

V práci se vyskytla záměna pojmů účetní závěrka a uzávěrka - str. 13, občasně překlepy v textu i v názvu tabulky č. 3. U tabulky č. 4 by bylo vhodné doplnit její hlavičku. V rámci textu chybí čárky v souvětích.

Práce je spíše popisná, než aby byly využity konkrétní exaktní metody. Pozitivem práce je výše uvedené zhodnocení dodavatelů. Bohužel, autorka z tohoto zhodnocení nevytvořila jednotlivé doporučující závěry pro zlepšení současného stavu, ale zaměřila se pouze na vzevrubné doporučení na zlepšení stavu jednoho nejhůře hodnoceného dodavatele. Kapitola 5, která se zabývá zásobami, mohla být více rozpracována a doplněna o konkrétní výpočty týkající se efektivity hospodaření se zásobami. Bylo by vhodné využít i širší rozsah literatury. Z důvodu výše uvedených nedostatků hodnotím práci stupněm dobře.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

Čím se odlišuje konkurenční společnost PFERD od Vámi hodnoceného podniku?

Zhodnoťte finanční ukazatele, které se týkají řízení zásob (obrat zásob, pohledávek, doba obratu atd. ).

Uveďte konkrétní návrhy, které doporučujete pro zlepšení nákupu podniku či řízení jeho zásob a pokuste se vyčíslit jejich konkrétní přínosy.

V Plzni, dne 16. 5. 2017

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 2. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).